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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice holocaustu. Zaměřuje se na

současný český dokumentární film o holocaustu, který je zde chápán jako médium paměti

podílející se na utváření kulturní paměti. Smyslem této práce je zjistit, jakým způsobem je

pomocí tohoto média vykládán a prezentován fenomén holocaustu v českém prostředí.

Cílem práce je interpretace narativních rámců a konstruktivních vzorců využívaných ve

vybraných filmech. Teoretický rámec projektu poskytují teorie paměti a dokumentárního

filmu. Práce pokračuje představením metodologie, jež se opírá o sémioticko-strukturální

analýzu. Empirický výstup práce přináší výsledky analýzy a předkládá interpretace témat,

aktérů, narativů a významů. Závěrem je shrnutí a porozumění prezentace holocaustu

v českém dokumentárním filmu.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with The Holocaust. It focuses on a contemporary Czech

documentary film about the Holocaust, which is seen here as a medium of memory

involved in shaping cultural memory. The purpose of this work is to find out how the

Holocaust phenomenon in the Czech Republic is interpreted and presented using this

medium. Thus, the aim of the work is to interpret narrative frameworks and constructive

formulas used in selected films. The theoretical framework of the project is provided by

theories of memory and documentary film. The work continues by presenting a

methodology that relies on semiotic-structural analysis. The empirical output of the work

yields results of analysis and presents interpretations of topics, actors, narratives and

meanings. The conclusion is a summary and understanding of the presentation of the

Holocaust in a Czech documentary film.
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Úvod

Ačkoliv film člověka provází od konce devatenáctého století, i v současné době stále

patří mezi určující média a komunikační prostředky společnosti. Dnes se však vyskytuje

více možností, jak film zhlédnout, mezi které kromě klasického sledování televize či

návštěvy kina patří i nové streamovací platformy, archivy televizních kanálů a pořadů nebo

tzv. online kina. Filmy ovšem neslouží jen k uměleckému prožitku či zábavnému trávení

volného času, ale jejich funkce může být i vzdělávací či informativní. I na tomto

prostředku je možné sledovat, jak se v průběhu let mění uvažování o minulosti a jak se

mění samotné vzpomínání či připomínání uplynulých událostí.

Ve své práci se proto budu věnovat analýze dokumentárního filmu, který uvažuji

jakožto médium kulturní paměti utvářející specifický výklad minulosti. Z nabízené široké

palety témat se zaměřím na problematiku holocaustu. Bude mě zajímat, prostřednictvím

jakých témat, aktérů a narativů je ve vybraných českých dokumentárních filmech holocaust

vykládán a prezentován. Cílem bakalářské práce je tedy interpretace narativních rámců a

konstruktivních vzorců, které jsou využívané ve vybraných filmech.

V teoretické části přibližuji teorie paměti a vymezuji dokumentární film. Teoretické

zázemí mé práce tvoří studia paměti, především koncepty typu trauma, genocida,

evropeizace holokaustu, kulturní paměť, historické vědomí. V metodologické části

představuji jednotlivé kroky výzkumu založené na induktivním přístupu. Výzkum jsem

realizovala pomocí sémioticko-strukturální analýzy vybraných dokumentárních filmů

týkajících se holocaustu na českém území od roku 2000 až do současnosti. V empirické

části představuji výsledky analyzovaných dat a jejich interpretaci. Intepretace založená na

výsledcích výzkumu zdůrazňuje vzájemné propojení témat a přináší porozumění

prezentace holocaustu v dokumentárním filmu za posledních více než dvacet let. V závěru

své práce shrnuji zjištěné poznatky.
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1. Vzestup paměti

Studia paměti (tzv. memory studies) jsou v současnosti velmi svébytnou disciplínou

společenských věd, která se postupně ustanovovala v průběhu dvacátého století. Otázkou

fenoménu paměti se od dvacátých let dvacátého století zabýval Maurice Halbwachs, který

hovoří o kolektivní paměti a sociálních rámcích, které ji zaštitují. Po druhé světové válce

bylo téma lehce odsunuto a k jeho návratu, označovanému jako obrat k paměti, došlo na

přelomu sedmdesátých a osmdesátých let (Maslowski, Lehmann & Šubrt, 2014, str. 31).

V letech devadesátých pak k faktickému ustanovení této disciplíny. To doprovázel

nenadálý boom paměti, jehož dozvuky můžeme pozorovat i dnes. Tento vzestup paměti je

mimo jiné také spojený s technologickým pokrokem a rozvojem médií, díky kterým je

jednodušší pracovat s obrovským množstvím informací.

Na úvod je dobré podotknout, že paměť je ve společenských vědách chápana odlišně

než v přírodních. Není brána pouze jako psychický fenomén, ale zaměřuje se na sociální a

kulturní aspekt paměti. V rámci společenských věd je uvažována jako dynamický proces,

ve kterém dochází k selekci toho, co a jakým způsobem je pamatováno, zapomenuto,

připomínáno nejen na úrovni jednotlivce, ale především celé společnosti, kdy tu vždy jde o

provázaný vztah těchto dvou prvků.

Minulost je produktem současnosti a současnost je produktem minulosti. I zde se

jedná o vzájemný vztah. Minulost je určitým způsobem zakoušena a dáváme ji různé

významy. Je neustále rekonstruována podle potřeb a požadavků přítomného. Vzpomínání

je velmi důležitým procesem, který umožnuje vztahovat se k minulosti, orientovat se

v přítomnosti a uvažovat o budoucnosti. Zároveň je stejně důležitá i funkce zapomnění,

bez které by vzpomínání nebylo možné.

V následujících podkapitolách představím uvažování o fenoménu paměti. Vybrala

jsem zásadní teze a klíčové osobnosti této disciplíny, ze kterých vycházím a jsou mi

stavebními kameny při psaní této práce.

1.1. Koncepty studií paměti

Na úvod bych chtěla představit pojetí diferenciace paměti na individuální a

kolektivní, se kterým přichází již zmiňovaný Maurice Halbwachs (2009), jenž se

problematikou paměti zabýval od 20. do 40. let minulého století. Řeší otázku, „do jaké
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míry jsou naše vzpomínky čistě individuálním záznamem minulých událostí a do jaké míry

se na nich podílí celá jemná síť sociálních vazeb, neustále se aktualizujících

interpersonálně vyjednávaných hodnot a vzorců“ (Kratochvil, 2015, str. 47). Kolektivní

paměť je konstruována seskupováním individuálních vzpomínek, a naopak individuální

paměť je ovlivňována pamětí kolektivní. Člověk se tak podílí na dvojím druhu vzpomínek,

které mohou být protikladné či se naopak prolínat a doplňovat se (Halbwachs, 2009, str.

93). Jedná se o provázaný vztah těchto pamětí, přičemž obě jsou konstruovány a

determinovány tzv. sociálními rámci paměti. Pomocí paměti dochází k rekonstrukci

minulého, a to prostřednictvím příslušnosti k dané skupině, která utváří sociální rámec

vzpomínání (Miltová, 2022). Sociální rámce paměti napomáhají k fixaci vzpomínky a

způsobují možnost jejího vyvolání. Vzpomínka s kontextem vypovídá o současnosti a

zároveň slouží k ukotvení ve společnosti. Samotné prostředí určuje podobu vzpomínky a

dává relevanci prvkům paměti. Pokud sociálně rámce chybí, dochází k zapomínání.

Na něho pak navazuje Jan Assmann (2001), který jde na počátku devadesátých let o

krok dále a rozlišuje několik typů paměti, přičemž je zásadní, že kolektivní paměť rozlišuje

na kulturní a komunikativní1. Komunikativní paměť je živá, dynamická, neorganizovaná,

založená na každodenní komunikaci, spojená s reciprocitou rolí a vztahuje se k blízké

minulosti. Existují pamětníci událostí, kteří mají vlastní zkušenost, anebo ji předávají dále

a je díky nim zprostředkovaná. Proto je vymezena osmdesáti až sto lety do minulosti. S tím

souvisí i problém tzv. plynoucí mezery (floating gap), který představil Jan Vansina (1985).

Jedná se o úsek nedochované vlastní i vzdálenější zprostředkované zkušenosti, takže

minulosti na sebe nenavazují a vzniká ona mezera, která se posouvá v závislosti na střídání

generací a sociálních institucí (Vansina, 1985, str. 23-24). Komunikativní paměť se pomalu

vytrácí, a naopak kulturní paměť se začíná ustanovovat. Tedy přítomná minulost ustupuje

k užitku vzdálené minulosti. Oproti komunikativní je kulturní paměť společensky

kodifikovaná, fixovaná, má sakrální povahu. Skupina předává minulost v rámcích narativu

a odvozuje od něj svoji jednotu. Má pevné body (reprezentované historickými událostmi),


[…]


v rámci jistých narativů a od něj odvozuje svoji jednotu. Kulturní paměť má pevné body a

jedním z nich je i zde reprezentovaná událost holocaustu, jež je udržována figurami

vzpomínání, mezi které patří dokumentární film. Ten zobrazuje a prezentuje materiální i

symbolická místa paměti a artefakty minulosti, jejichž prostřednictvím je kulturní paměť

upevňována. Takže se dá říci, že i sám dokumentární film se stává místem paměti, do

kterého se jistým způsobem formuje „paměť uchvácená historií“ a slouží tedy jako kotva

k paměti holocaustu.

65

8. Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila zjistit, jaké narativy holocaustu se vyskytují

v dokumentárních filmech po roce 2000. Za posledních více než dvacet let se prezentace a

intepretace události holocaustu proměňovaly. Prostředky– témata a aktéři – zůstávaly

stejné, pouze byly různými způsoby a v různé míře využívané.

Důležitými tématy, které utvářejí strukturu filmů, se mimo jiné ukázaly být rodina,

pojetí ž/Židovství, sakrálnost, artefakty minulosti a místa paměti. Hlavními aktéry filmů

jsou bezpochyby pamětníci, přeživší holocaustu a badatelé. Můžeme sem v jistém smyslu

zařadit i herce znázorňující pamětníky. Stále více se projevuje snaha podpořit svědectví

pamětníka institucionálními prvky a aktéry.

Témata i aktéři se vzájemně doplňují a tvoří komplexní celek, čímž se konstruuje

celý filmový příběh, jenž si klade za cíl prezentovat období holocaustu prostřednictvím

individuální a kolektivní paměti. Důležitým úkolem dokumentárních filmů je vytvořit

systém historických poznatků, jež jsou předávány dále pod jistým narativem a podílet se

přímo na konstrukci kulturní paměti. Symbolicky se tvůrci snaží vytvořit poučení do

budoucna a prosadit myšlenku míru a lidskosti, aby nemohlo dojít k žádnému „druhému

holocaustu“. Je také předkládána obava z nových vln antisemitismu a působení

neonacistických a neofašistických skupin.

Obecná struktura filmů se odvíjí od konstitutivní sítě témat a aktérů, přičemž je nutné

brát v potaz, že každý dokument přistupuje k prezentování holocaustu svébytným

způsobem. Vytváření struktury je podloženo kategorií témat, která konstruují celistvou

intepretaci události holocaustu. Kategorie se ve filmech prolínají a jsou do nich vkládána

svědectví pamětníků, o kterých je možné uvažovat jako o vlastní kategorii. Tato rovina

individuální paměti se proplétá s rovinou oficiální verze výkladu dějin. Klíčové jsou

přitom koncepty typu trauma, genocidy a paměti, jejichž prostřednictvím dochází

k posilování kulturní paměti.

V dokumentárních filmech je stěžejní tragický narativ, který je v několika filmech

narušen progresivními prvky. Souhrnně je ve snímcích možné pozorovat prolínání

židovského a českého narativu, které spolu vytvářejí koherentní výklad minulosti. Přičemž

židovský a český výklad událostí nemusí být spolu vždy v protikladu, ale doplňují se a

mají mezi sebou jistý vztah. Nemohu tedy říci, že by se ve filmech vyskytoval jediný

převažující narativ. Vždy se jedná o kombinaci narativů a tendencí, která má vztah a je

ovlivněna dobou a politikami paměti, ve které byl daný dokument natáčen.
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Snažila jsem se přiblížit i vizuální stránku snímků, jež je jejich nedílnou součástí. Za

určující prvek zde považuji práci kamery, která produkuje převážně plynulé záběry a

rychlost a ráz snímků jsou dány střihem. Dalšími významnými elementy jsou prostředí

záběrů a s ním související nasvícení a barevnost scén, které mají zásadní dopad na povahu

filmu, ale také na možnosti vyvolání vzpomínek a narativní strukturu vyprávění

pamětníků. Netypické prvky, jako animace či hrané záběry, jsou interaktivními

významotvornými činiteli, které doplňují vyprávění pamětníků a v průběhu času se

objevují čím dál více. Všechny tyto složky dohromady utváří svět filmu a dovolují

divákovi tímto tvůrčím způsobem rekonstruovat minulost a nahlédnout minulé vzpomínky.

Dochází k přímé konstrukci kolektivní, potažmo kulturní paměti.

Nakonec je na místě vyzdvihnout přístup médií k zobrazování holocaustu. Jak bylo

již zmíněno, samotní pamětníci upevňují motiv jedinečnosti a neuchopitelnosti holocaustu,

jelikož hovoří o tom, že jejich prožitky a vzpomínky nejsou žádným způsobem

přenositelné, a to ani na filmové plátno. Jiní naopak hovoří o tom, že je pro ně často horší

sledovat filmy než čelit vlastním traumatickým vzpomínkám. Někteří z nich zmiňují, že

mají pocit jako by vlastní zážitky a vzpomínky měly „zastřené mlhou“ či byli jaksi

v reálném čase prožitků „citově otupělí“ a k plnému prožití událostí u nich došlo teprve

prostřednictvím média. Takové nahlížení na událost holocaustu vypovídá o tom, že film

může působit jako médium paměti a upevňovat kulturní paměť. Tím je možné stvrdit, že

film je též schopen detailního vykreslení traumatické minulosti a vzpomínek, i když v

upravené formě pro filmový příběh. Nesmíme však zapomínat na to, že i ve filmové tvorbě

dochází k selekci vzpomínek a výběru toho, co bude pomocí dokumentu vyzdvihováno a

připomínáno. Film tedy nabízí odlišné svébytné zobrazení minulých událostí, jehož

prostřednictvím dochází k uchovávání minulosti a vzpomínek, a tímto způsobem i ke

stvrzování a konstrukci společné identity.
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