FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Tereza Šubrtová
**Identifikační číslo studenta:** 29918727

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 580679

**Název práce:** Dokumentární film jako médium kulturní paměti. Příklad holocaustu.
**Pracoviště práce:** Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D.
**Datum obhajoby:** 20.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Marek Německý, Ph.D. ....

Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová .....

**Podpis studenta:** .....